
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 50 DEL 22-06-2018
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE AL RESPONSABILE DELLA P.O. I^ PER
AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE AVVERSO RICORSO IN CASSAZIONE
N.15799/18 - DITTA SCARLATA ALBERTO, LAURA E MARCELLA.

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno ventidue del mese di Giugno, alle ore 23:53 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. GIAMPORCARO DANIELE.
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 50/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 52 DEL 22-06-2018

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE RISORSE AL RESPONSABILE DELLA P.O. I^
PER AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE AVVERSO RICORSO IN
CASSAZIONE N.15799/18 - DITTA SCARLATA ALBERTO, LAURA E
MARCELLA.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 50/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.52 DEL 22-06-

2018
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
ASSEGNAZIONE RISORSE AL RESPONSABILE DELLA P.O. I^ PER
AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE AVVERSO RICORSO IN CASSAZIONE
N.15799/18 - DITTA SCARLATA ALBERTO, LAURA E MARCELLA.

 

 

 

 

 

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 50/2018



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE
  
PREMESSO che:

-          con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 104 del giorno 8 novembre 2010,
al fine di tutelare gli interessi del Comune di Villalba, è stato conferito incarico
all'avv. Umberto Ilardo, del foro di Caltanissetta, per proporre appello avverso la
sentenza n. 594 emessa in data 31 maggio 2010 dal Tribunale Civile di Caltanissetta,
con la quale il Comune di Villalba è risultato soccombente;
 
-          il giudizio iscritto al n.430/2010 R.G.C.A., si è concluso con la sentenza
n.297, emessa in data 4 luglio 2017, depositata e pubblicata in data 20 novembre
2017, con la quale la Corte di Appello di Caltanissetta, riformandoparzialmente la
sentenza di primo grado, ha condannato il Comune di Villalba al pagamento in
favore dei Sigg.ri Scarlata della somma di €.35.097,52, oltre la rivalutazione
monetaria dalla data del 4 gennaio 2008, alla data di pubblicazione della sentenza,
oltre gli interessi legali;

 
-          l'avv. Umberto Ilardo, ha inviato in data 01/12/2017, copia della predetta
sentenza e, con nota in data 18 maggio 2018, il ricorso alla Suprema Corte di
Cassazione – Roma, notificati in pari data dal legale dei Sigg.ri Scarlata Alberto,
Laura e Marcella, avverso la già citata sentenza 297/2017;

 
DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno, al fine di tutelare gli
interessi del Comune di Villalba, costituirsi in giudizio avverso il predetto ricorso,
determinandosi a conferire apposito mandato ad un legale per la rappresentanza, l'assistenza
e la difesa in giudizio del Comune di Villalba;
 
EVIDENZIATO che l'Amministrazione Comunale ha individuato quale legale l'Avv.
Umberto Ilardo, del foro di Caltanissetta, in quanto già difensore dell'Ente nel precedente
grado di giudizio e, pertanto, per principio di continuità e approfondita conoscenza della
questione, può essere incaricato della difesa degli interessi dell’Ente in Cassazione;
 
DATO ATTO che l'Avv. Ilardo Umberto ha dichiarato, come risulta dal preventivo
trasmesso ed acquisito al protocollo generale dell'Ente al n. 3003 del 19/06/2018, la
propria disponibilità ad accettare l'incarico per rappresentare e difendere il Comune di
Villalba avverso il ricorso in Cassazione da parte dei Sigg.ri Scarlata Alberto, Laura e
Marcella, per la cassazione della sentenza n.297/2017, emessa dalla Corte di Appello di
Caltanissetta, Sezione Civile, in data 4 luglio 2017, a fronte di un compenso complessivo di
€. 6.836,50;
 
DATO ATTO che:

-          il suindicato compenso rientra nei parametri previsti dal D.M. 55/2014,  
tenuto conto del valore della causa e del gradodi giudizio;
-          il suddetto preventivo, pertanto, risulta equo e conveniente per l’Ente;

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 50/2018



 
VISTO l’articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 29 novembre 2017,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 285 del 6 dicembre 2017,
con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli
enti locali 2018/2020 al 28 febbraio 2018 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla
medesima data;
VISTO, altresì, il Decreto del Ministro dell’Interno del 9 febbraio 2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 38 del 15 febbraio 2018, con il quale ha
disposto l’ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2018 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 22.06.2018, esecutiva ai
sensi di legge, di approvazione del  bilancio di previsione per l'esercizio finanziario
2018/2020;
 
RITENUTO opportuno, in conformità al Nuovo Ordinamento degli Enti Locali,
provvedere all’assegnazione del Responsabile dell’Area Amministrativa – P.O. I delle
risorse finanziarie necessarie al raggiungimento degli obiettivi di seguito specificati:

-         IMPORTO € 6.836,50 sul programma 1.11.1.103 - capitolo 570.1 “Onorari e
spese di causa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018;
-         OBIETTIVO: Affidamento incarico ad un legale per rappresentare, difendere
ed assistere il Comune di Villalba innanzi alla Suprema Corte di Cassazione;

 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
 VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;
 VISTO lo Statuto Comunale;
 VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate,

 
PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10, le motivazioni di fatto e
di diritto esposte in premessa;
2) di dare mandato al Sindaco di costituirsi in giudizio avverso l'atto in premessa citato;
3) di conferire l’incarico per la difesa del Comune di Villalba nell'instaurando giudizio
all'Avv. Umberto Ilardo del Foro di Caltanissetta, con studio in Caltanissetta, nella via La
Cittadella n.1;
4) di assegnare al Responsabile della P.O. I la somma di €.6.836,50, quale spettanze da
corrispondere al legale per l'incarico conferito, comprensivo di C.P.A., I.V.A. ed altri oneri
ed accessori a valere sul programma 1.11.1.103 - capitolo 570.1 “Onorari e spese di causa”
del bilancio per l’esercizio finanziario 2018;
5) di demandare, altresì, al Responsabile della P.O. I tutti gli atti inerenti e consequenziali al
presente deliberato;
6) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai fine di porre in essere i

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 50/2018



provvedimenti necessari.-
 
   IL SINDACO
Plumeri Alessandro

 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 50/2018



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ASSEGNAZIONE RISORSE
AL RESPONSABILE DELLA P.O. I^ PER AFFIDAMENTO INCARICO A
LEGALE AVVERSO RICORSO IN CASSAZIONE N.15799/18 - DITTA
SCARLATA ALBERTO, LAURA E MARCELLA. ed è stata predisposta dall'
AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to CONCETTA TERRITO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 22-06-2018

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to CONCETTA TERRITO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 22-06-2018

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 50/2018



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
ASSEGNAZIONE RISORSE AL RESPONSABILE DELLA P.O. I^ PER
AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE AVVERSO RICORSO IN CASSAZIONE
N.15799/18 - DITTA SCARLATA ALBERTO, LAURA E MARCELLA.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 50/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 DEL 22-06-2018
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. ZAFFUTO GIUSEPPE
Il Segretario Comunale

F.to Dott. GIAMPORCARO DANIELE

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 22/06/2018

 Il Segretario Comunale  Dott. GIAMPORCARO DANIELE
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 50/2018


